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Úvod

Tématem práce je Rozvoj komunikačních kompetencí v českém jazyce u žáků s odlišným

mateřským jazykem na prvním stupni ZS. Zadání a výběr přišly v době, kdy vypukla

válka na Ukrajině a české školství se začalo v této problematice zdokonalovat a

přizpůsobovat se aktuální situaci. Já jsem vždy měla k nově příchozím cizincům blízko

díky práci mé matky v integračním centru, která mě zasvěcovala do různých problémů

souvisejících právě s integrací cizinců v České republice. Hledala jsem proto téma, ve

kterém bych mohla své názory, postoje a znalosti využít.

Přestože je válka na Ukrajině nepříjemná událost pro lidskou společnost, mě ve

zpracovávání mého tématu dosti pomohla, co se týče rozšiřování zdrojů a materiálů pro

nově příchozí žáky-cizince. Chtěla bych ale uvést, že toto téma bych si zvolila, aniž by

válečný konflikt začal. Měla jsem již před touto událostí vybrané školy, kde bych měla

možnost s žáky s odlišným mateřským jazykem pracovat.

Téma je dosti aktuální. Do České republiky přichází neustále mnoho cizinců, kteří zde

chtějí začít nový život. Učitelé se budou muset naučit s nimi ve výuce pracovat. Podpora

některých pedagogických fakult není v této problematice aktuální. Na Univerzitě

v Hradci Králové jsme byli s touto problematikou seznámeni v rámci didaktiky českého

jazyka.

Hlavním tématem mé diplomové práce byla organizace dvoutýdenního kurzu pro žáky

z Ukrajiny. Dále jsem jejich znalosti ověřovala multijazykovým nástrojem M A I N , který

slouží ke zjišťování jazykových dovedností u bilingvních žáků. V České republice se totiž

na měření jazykových kompetencí používají různé dotazníky, díky kterým se dá zjistit

jen slovní zásobu a dle počtu bodů pak ohodnotíte znalosti dítěte. Jsou většinou součástí

každéučebnice. Co vám ale řekne číslo bodůnapříklad u cvičení, kde dítě poznává barvy?

Možná je odhadlo, možná je umí říct, ale nepřiřadí si to k žádnému předmětu nebo nedá

do věty. Tento přístroj slouží ke zjištění úrovně bezprostředního projevu. Není daný počet

bodů pro správnost či rozřazení do stupně podpory.

Já jsem u dětí zjišťovala, s jakou mírou bezprostředního projevu odchází. Bodově jsem

je ohodnotila, ale pro mě to nemělo vypovídající hodnotu. Viděla jsem, jak během

povídání a během celého kurzu pracují. Bezprostřední projev jsem hodnotila dle toho, jak
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rychle porozumí mé otázce a jaký způsobem zareagují. Mohla jsem porovnat jejich

úroveň před intenzivním kurzem českého jazyka a po něm.

V teoretické části uvedu čtenáře do problematiky vzdělávání cizinců v České republice a

srovnám tento přístup s jiným státem. Naše školství prošlo v tomto směru proměnou a

učitelé mají oporu v různých právních dokumentech. Jsou zde obsaženy i informace, které

pomohou s výukou češtiny jako druhého jazyka. Uvádím také seznam institucí, na které

se v případě potřeby lze obrátit. Pro tuto část jsem nejvíce čerpala z právních dokumentů

a z materiálů, které vydává organizace M E T A o.p.s. s Inkluzivní školou.

V praktické části najdete obecné informace o nástroji M A I N , jeho metodice a postupu

používání, co díky němu lze zjistit a proč by se mohl používat pro zjišťování úrovně

češtiny u cizinců. Dále jsou zde informace o kurzech včetně podrobných příprav. Na

konci jsou informace o dětech včetně jejich prací, analýz a rozborů. Původní počet

zkoumaných žáků byl pět. Bohužel během kurzu jedna dívka onemocněla, tudíž jsem

k dispozici měla pouze čtyři.

V rámci své práce jsem používala kvalitativní výzkum s následnými případovými

studiemi. Na základě odučených hodin jsem zjišťovala úroveň nového jazyka u žáků

v mladším školním věku.

Samotným cílem práce byla organizace jazykového kurzu a následné ověření, zda je

nástroj M A I N použitelný na zjišťování znalostí u žáků s odlišným mateřským jazykem.
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v

1 Záci s odlišným mateřským jazykem

V legislativě můžeme stále najít pojem žáci cizinci, či dokonce i žáci s neznalostí

vyučovacího jazyka, v některých případech jsou označování i jako žáci s nedostatečnou

znalostí vyučovacího jazyka. Aby se pojmy sjednotily, začalo se jim říkat žáci s odlišným

mateřským jazykem, zkráceně žáci s OMJ. Cizinci je totiž pojmenování, které není příliš

lichotivé, a hlavně, cizinci nejsou žáci po celou dobu svého studia, ale pouze těsně po

příchodu. Po postupné integraci do společnosti je již nelze nazývat cizinci. (Meta, o.p.s.

2022)

Důvod, proč literatura používá častěji termín vícejazyčné děti než termín cizinci, je

jednoduchý. Ve školách nám jde především o pedagogickou intervenci, tudíž je pro

pedagogy důležité, že se jedná o děti z odlišného jazykového a kulturního prostředí, z

čehož vyplývá i potřeba jejich podpory. Neměly by to pro učitele být pouze děti, které

přicházejí ze zahraničí. (Meta, o.p.s., 2022)

Bilingvních žáků stále přibývá. Dříve to byl fenomén pouze určité a dle dostupných

informací menší skupiny lidí. Mezi lidmi převažovalo přesvědčení, že má negativní vliv

na vývoj jedince a jeho myšlení. Proběhlo mnoho šetření a díky měření IQ u bilingvních

jedinců se zjistil naprostý opak. Dnes se k bilingvismu stále častěji přiklánějí i některé

školy, kde se vyučují dva jazyky již od prvních tříd. Starší generace Cechů i generace

stávající je též bilingvní v rovině receptivní se slovenským jazykem. V dřívějších dobách

to byla například také němčina. Pro definování samotného pojmu lze v literatuře najít

mnoho různých pojetí. Existují definice, které žáky nazvou bilingvními až tehdy, když

oba jazyky ovládají jako své mateřské, jiné naopak uvádějí, že k tomuto pojmenování

stačí umět jazyk na základní úrovni. Hovoří se často také o přirozenosti, tedy pokud

jedinec používá jazyky přirozeně a automaticky, je bilingvní. (Morgensternová, 2011)

Bilingvismus je v pedagogickém slovníku definován takto: „Dvojjazyčnost, schopnost

jedince mluvit dvěma jazyky. V přesnějším psycholingvistickém vymezení je bilingvismus

druh komunikační kompetence, umožňující realizovat různé komunikační potřeby pomocí

jak prvního, tak i druhého jazyka. " (Průcha, Walterová, Mareš. 2019 s. 28)
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Existuje i mnoho dělení bilingvismu. Literatura uvádí jako základní dělení individuální,

pokud se jedná i jednoho jedince z mnoha, a společenský, pokud se jedná o národ,

menšinu či skupinu. Je mnoho států, kde se používají k dorozumění dvajazyky. Dále se

dělí dle toho, jak jedinec jazyk ovládá a jaké jazykové kompetence má osvojené. Jazyk

se dále dělí na způsob osvojení, dle toho, jestli se jedná o jazyk primární nebo sekundární,

což hraje určitou roli. Pokud je dítě vystavováno dvěma jazykům od narození, prochází

si v obou případech řečovými stádii stejně, jako když se učí pouze jednomu jazyku.

(Morgensternová, 2011)

Pokud chce rodič ze svého dítěte udělat bilingvní, musí dodržet pár zásadních bodů.

Nej důležitější je načasování, mělo by se začít v senzitivním období, kdy se druhý jazyk

dítěti bude učit nejsnáze. Důležitá je také volba jazyka, který má být osvojován. Pokud je

mezi jazyky lingvistická podobnost, je učení snazší. Dobré je dítě motivovat a

podporovat. U dítěte záleží také na mnoha faktorech. Jedinec musí mít určitý talent

k učení jazyků. Ovlivnit výuku může pohlaví, pořadí mezi sourozenci a mimo jiné i

lateralita. Pokud je dítě již bilingvní, učí se další jazyky mnohem lépe. (Morgensternová,

2011)

Bendová bilingvismus rozděluje na dva typy. První z nich je bilingvismus „lidový", při

kterém je pro jedince nutností mluvit dvěma jazyky,což může být dané například

vzdělávacím systémem. Druhý typ se nazývá „elitářský" a je spíše privilegiem

vzdělaných jedinců, kteří využívají vzdělávací systém k osvojení dvou jazyků. (Bendová

& Zikl, 2014)

Mezi bilingvní se mohou řadit děti, které mají mateřský jazyk úplně odlišný od českého.


[…]

podrobnějšího
zdůvodněni. Pokud dítě
již v otázce 02 vysvótiilo
důvod, dejte mu za
otázku D3 bod a
pokračujte k 04.)
Proč myslíš, že se
ptáčátka cítí špatné /
maji hlad atd.? ' 4

Maji otevřené zobáčky /
pusinky / chtějí jidlo.
Křičí: „My chceme jidlo."/
„Máme hlad."
Maminka šla sehnat jídlo /
přiletěla zpátky s červem /
žížalou, aby je nakrmila.
Ptáčátka mají stálo hlad
(obecné tvrzeni).

Jsou šťastná /
zpívají /chtějí jít
s maminkou / bojí
se kocoura.
Jsou vystrašená,
protože viděla
kocoura.
Jsou vyděšená,
protože jejich
maminka letí
pryč.

(5 1

D4.

Proč kocour vylezl na
strom?
(ukažte na obrázek 3)
(Část 2: Cíl)

Chce chytit / zabít / sežrat
ptáčátko.
Chce ptáčátko.
(Vyjádření záměru)
Sloveso vůle / zámoru +
S L O V E S O v infinitivu (chytit /
zabit / sežrat) ptáčátko.
Aby + S L O V E S O ve třetí
osobo (chytil / zabil / ulovil /
sežral) ptáčátko.
Nemůže odolat ptáčátku.
Využívá příležitost, že ptačí
maminka je pryč.

Aby si hrál
s ptáčátky.

0 ( 1 /

• Použijlo stejný MS poskytnutý ditňtem v odpovedi na otázku 02
99
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Kočky (kocouři) rady (i) jed i /
loví 1 chytají ptáčky (obecné
tvrzení).

D5.

Jak se kocour cítí?
(ukažte na obrázky 5 •
6)
(Mentální stav jako
reakce)

špatně / má (stále) hlad /
našlvanô(ý) / rozčíleně(ý) /
rozzlobené(ý) / smutné(ý) 1
vydéšeně(ý) / cítí se hloupé /
zklamané(ý).
Je zraněný.

Dobře/
šťastnéíý).
Hravý / chce si
hrát / utíká.

i <

D6.

(Otázku D6 pokládejte
pouze v případě, že dítě
správně odpovědělo na
otázku 05 bez
podrobnějšího
zdůvodnění. Pokud dítě
již v otázce D5 vysvěllito
důvod, dejte tnu za
otázku D6 bod a
pokračujte k 07.)
Proč myslíš, že se
kocour cítí špatné / \e
vyděšený / má pořád
hlad atd .? 2 0

Nedostal / neulovil ptácátka /
neuspěl.
Je vyděšený / boji se psa.
Pes na néj útočí / kouše ho /
chytá ho / stahuje ho dolů /
kouše kocoura do ocasu.
Pokud na otázku D5 odpoví
špatně/je naštvaný,
odpověď na otázku 06 může
být taká: Má (pořád) hlad / je
pořád hladový.

Šťastný / chce si
hrát.
Vyletí / vypadá
tak.
Pes vzal
kocourovi
potravu.
Pes chce sníst
kocoura.
Nevím,

0(1)

D7.

Proč pes chytil kocoura
za ocas? (ukažte na
obrázek 5)
(Část 3: Cíl)

Rozhodl se / chce (o)chránit /
zachránit ptácátka / pomoct
ptáčátkům.
Rozhodl se / chce zastavit
kocoura / přinutit kocoura,
aby pustil ptáčátko.
(Vyjádření záměru)
Sloveso vůle / záměru •
S L O V E S O v infinitivu (chránit
/ ochránit / zachránit /
pomoct).
Aby. + S L O V E S O ve třetí
osobě (zachránil / ochránil /
pomohl).
Aby nesožral / nezabil
ptáčátko(a) / neublížil
ptáčatku(ům).

Chce si ptáčátko
snist sám.
Chce kocoura
sežrat.
Aby si hrál
s kocourem.
Psi nesnáší /
nemají rádi kočky
(kocoury)
(obočné tvrzení).

o Q

D8.

Představ s i , že pes
ptácátka vidi. Jak by se
cítit? (ukažte na obrázek
6)
(Mentální stav jako
reakce)

Dobře / šťastné(ý) /
spokojeně(ý) / užitečné
Byl by rád / měl by radost.
Hrdý / jako hrdina /
ochránce / chce je chránit.

Špatně /
naštvaně(ý) /
smutně(ý) /
hloupě
Měl by hlad.
Bylo by mu to líto.
.Musím chytit
kocoura".

D9.

(Otázku D9 pokládejte
pouze v případě, že dítě
správně odpovědělo na
otázku D8 bez

Zastavil kocoura / vyhnal
kocoura.
Zachránil ptácátka / pomohl
ptáčátkům.

Směje se /
vypadá tak.
Nechytil kocoura.

<y1

• Použijte stejný MS poskytnuly dltélem v odpovedi na otártu D5.
24

115

podrobnějšího
zdůvodněni. Pok\jd dilě
Jíž v otázce DB vysvetlilo
důvod, dujte mu
v otázce D9 bod a
pokračujte k D10.)
Proč myslíš, že by S ů
pes cítil dobře 1
Spokojeně 1 šťastné
atd.? 2 1

Vidí. 7B p l H ť - H l k H |HOĽ
i bezpečí 1 šťastná / n in sa
jim nastalo.
Kocour se už nevrátí.

Chce si anfst
ptáĚálka sám.
Je našívaný na
kocoura.

•10.

Koho má ptačí maminka
radäi? Kocoura nebo
psa? Proč?

P s a - uvede alespaň jedan
důvod (zachránil ptáčátka /
pcmtihl ptárátkům ' vyhnal
kocoura 1 byl hodný r»a
ptáčátka).

Kocoura / nevim r

Jiná irelevantní
odpověď,

Celkový počet bodů : & /10

*• PůuíIJte atojný MS poskytnutý rlltélRni v odpovědi na otázfcu D8.
25
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