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Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 108 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
2

1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
4

1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
3

1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
3

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
3

1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
4

1 1 1 1 1

Použitá literatura: 51 titulů dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi: n e h o d n o c e n o

Je velmi náročné zjistit, co bylo cílem práce. V anotaci se hovoří o organizaci a výuce 2 týdenního kurzu českého
jazyka (praktické práci), ale obsah práce odpovídá spíše jazykové diagnostice a případovým studiím. V práci se
objevuje mnoho gramatických a stylistických chyb.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
2

1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
4

1 1 1 1 1

Po obsahové stránce má tato část logickou návaznost na následnou prakticko-empirickou část práce. Autorka
téměř kriticky nehodnotí použité zdroje.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
4

1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
3

1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
3

1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
4

1 1 1 1 1

Formální zpracování grafu a tabulek:
2

1 1 1 1 1

Shrnutí zjištění:
3

1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
5

1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
4

1 1 1 1 1

Je nutno podotknout, že autorka zvolila náročné propojení praktické a empirické práce. To se bohužel projevilo
na horší organizaci práce, ve které nebyly správně položeny výzkumné otázky a tím pádem také zanikl hlavní cíl
práce. Avšak je nutno ocenit, že autorka pripravila 2 týdenní kurz, který sama odučila a následně reflektovala
(reflexe není ideální). Následně pak se 4 dětmi udělala jazykovou diagnostiku, která ale nemá jasný cíl ani
výsledek. Nicméně autorka prokázala schopnost administrovat komplikovanější nástroj.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Oceňuji komplexnost předložené práce a i přes připomínky výše zmíněné doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jak byste přeformulovala výzkumnou otázku, aby byla správně (str. 34)?
O jaké informace opíráte výrok: "Samozřejmě pro děti ve věku 7-9 let je kurz s dotací čtyři hodiny denně po
dobu dvou
týdnů hodně intenzivní až extrémně náročný, když děti v jejich věku dokáží průměrně udržet pozornost maximálně
dvacet minut." (str. 37)
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V Hradci Králové dne: 10. 08. 2023